placat. medetur regio morbo. lingurium grece dicitur ; Cicade apud reginos mute. nec usq; ali bi qd apud reginos mute. quod silētum miraculo est . nec immerito . cum vicine locrensum vltra ceteras sonēt. causas granius tradit. cum obmurmarent illic herculi quiescenti ! deum iussisse / ne streperent . itaq; ex eo ceptum silentium permanere ; Ligusticum mare fructices procreat qui quantis per fuerint in aquarū profundis ! flu xi sunt. tactu prope carnulento. deinde vbi in supera attolluntur ! naturalibus derogatis lapides fiunt. nec qualitas illis tantum / sed et color versatur. nam et puniceo protinus rubescunt. ramuli sunt quales arborum visimus ad semipedem frequentius longi . rarum est pedaneos deprehendi. excuduntur ex illis multa gestamina . habet enim (vt zoroastes ait) materia hec quādam potestatē. ac propterea quidquid inde fit ! dicitur iter salutaria ; Coralliu alias dicūt . nam metrodorus gorgiam nominat. idem quod resistat typhonibus et fulminibus affirmsat. eruitur gemma in parte lucanie / facie a deo iocunda ! vt languentes intrinsecus stellas / et sub nubilo renitentes croceo colore perfundat. ea (quoniam in littore syrtiū inuēta primo est) syties vocatur. est et vegetēna a lo

*Recurva*

co dicta, cui superficies nigra, quam ad gratiam  
varietatis limites albi intersecant notis candidan-  
tibus; Insula que apulie oram videt tumulo-  
ac delubro diomedis isignis est, et diomedea aues  
sola nutrit. nā hoc genus alitis preterq; ibi nusq;  
gentium est. Idq; solum poterat memorabile iu-  
dicari! nisi accederent non omittenda. forma illis  
pene que fulicis. color candidus. ignei oculi, ora-  
dentata, congregate volitant, nec sine ratione per-  
gendi. duces due sunt que regunt cursum. altera  
agmen anteit, altera insequitur. illa / vt ductu cer-  
tum iter dirigat. hec / vt istantia vrgeat tarditatē.  
hec in meantibus disciplina est. Cum fetificum  
adest tempus! rostro scrobes excavant. deinde sur-  
culis inuersum superpositis texta cratium sic cō-  
tegunt subter cauata. et (ne operimenta desint) (si  
forte lignorum cassa venti auferūt) hanc struem  
comprimunt terra quam egesserant / cum puteos  
excitasient. sic nidos moliuntur bifori accessu. nec  
fortuito adeo / vt ad plagas celi metentur exitus  
vel ingressus. aditus qui demittit ad pastus in or-  
tum destinatur. qui excipit reuertentes versus oc-  
casum est. vt lux et morantes excitet. et receptui  
non denegetur. leuature aluū aduersus flatibus  
subuolant, quibus proluuies longius auferatur.

indicant inter aduenas. si grecus est! propius accedunt. et quodcum intelligi datur! ut cui blandius adulantur. si quis erit gentis alterius! inuolat et impugnant. edem sacram omni die celebrant studio eiusmodi. aquis imbuunt plumas. alioquin impēdio madefactis confluūt rorulente. ita edē excusso humore purificant. tunc pennulis superplaudūt. inde disceditur quasi peracta religione. ob hoc credunt diomedis socios aues factos. sane ante adūtū aetholi ducis nomē diomedēie nō habebāt / id sic dicte ; I talicus excursus per lyburnos (que gens asyatica est) procedit in dalmacie pedem. dalmacia in limitem illiricū. in quo sinu dardani sedes habet. homines ex troiana prosapia in mores barbaros efferati. at ex altera parte per lygurum oram in narbonensem prouinciam pergit. in qua focenses quondam fugati persarū aduentu! massiliam urbem olympiade quadragesima quinta cōdiderunt. et.g. marius bello cymbrico factis manu fossis inuitauit mare. perniciosemq; feruentis rhodani nauigationē temperauit. qui annis precipitatus alpibus primo per eluetios ruit occursātium aquarū agmina secū trahēs. auctuq; magno ipso quod iuadit freto turbulentior. nisi cū fretū ventis excitatur / rhodanus seuit. et cū serenū est.

atq; ideo iter tres europe maximos fluuios et huc  
cōputat. aque quoq; sextilie illic claruerūt. quodā  
hiberna consulis. postea exculte menibus. quorū  
calor olim acrior exhalatus per tempora euapora  
uit. nec iam par est fame priori / si grecos cogite= mus.  
prestat respicere litus tarentinū vnde a pro= mōtorio  
quod agrani apigiam vocant achaia delti= nantibus  
nauigatio est ; Flectendus  
hinc stillus est. terrarum vocat alie. et longū est /  
vt moratim insularū omniū oras legamus quas= cūq;  
cūq;. promōtoria italica prospectant. q̄uis sp̄arse  
recessibus amenissimis et quodam nature quasi  
spectaculo exposita non erāt obmittende. sed q̄tū  
residendum est dilatis que precipua sunt per quā  
dam desidiam / aut pandatoriam / aut prochitham  
dicamus. aut ferri iluam feracem. aut caprariam  
quam greci isilon dicunt. aut planasiā de facie su= pinitatis  
vel vlixis erroribus sic vocatam. vel co= lūbariam  
auīū hoc nominis matrem . vel itacesiā  
vlixis (vt proditur) speculam. vel euaream in ari= men  
homero nominataim. aliasq; noti letas secus.  
inter quas corsicam plurimi in dicendo latius cir= cūiecti  
plenissima narrandi absoluerūt diligētia .  
Nichilq; omissum quod retractanti non sit super= uacuum.  
vt exordium incolis ligures dederit . vt

oppida structa sint. vt colonias ibi deduxerint marius et silla. vt ipsam ligustici sinus equor abluat . sed hec facessat ; Verum ager corsicanus quod in eo agro vnicum est solus edit quem catochitem vocat lapidem. fatu dignissimum. maior est ceteris qui ad ornatum destinantur. nec tam gema quæ cautes idem imposita manus detinet. ita seuctis corporibus adnectens ! vt cum ipso hereant quibus tangitur. sed ei inest velut de glutino lentiore nescio quid par atque gummi . accepimus democritum abderiten ostentatione scrupuli huius frequenter usum ad probandam nature occulte potentiam in certaminibus que contra magos habuit ;

Capitulum. x. de sardinia. de solifuga serpente. de herba sardinia. de cisternis. de mirabili fonte medelas afferente furtisque detegente ;

Sardinia quoque quam apud thymeum sadoliote legimus ichinum apud crispum ! in quo mari sita sit ! quos incolarum autores habeat ! satis celebre est . nichil ergo attinet dicere . vt sardus hercule / vorax mercurio procreatus . cum alter alibia / alter abusque tartesso hispanie in hosce fines permeanisset ! a sardo / terre / a uorace /

nore oppido nomē datum mox aristeum regnādo  
bis proximū in vrbe caralis quam condiderat ip-  
se. conducto populo vtriusq; sanguis / seiuges vlcq;  
ad se gentes ad vnū morem coniugasse ! imperiū  
ex insolentia nichil aspernatas . Sed vt hec et 10=  
laum qui ad id locorum agros ibi isedit / preterea  
et ilienses et locrenses transcamus ; Sardinia  
est quidem absq; serpentibus. sed quod aliis locis  
serpens est ! hoc solifuga sardis agris animal per  
exiguū . similisq; araneis forma. solifuga dicta ! q;  
diem fugiat. in metallis argentariis plurima est.  
nam solū illud argenti diues est. occultim reptat.  
et per imprudentiam supersedentibus pestem fa-  
cit ; Huic incōmodo accedit et herba sardonia.  
que īde fluuiis fontaneis prouenit. iusto largius.  
ea(si edulio fuerit nescientibus)neruos contrahit.  
deducit rictu ora . vt qui mortē oppetūt ! īterant  
facie velut ridentium ; Contra quidquid aqua-  
rum est varie commodis seruit. stagna pisculentis  
sima hiberne pluuie in estiuā penuriam referuan-  
tur. nam homo sardus opem plurimā de imbrido  
celo habet . hoc collectaneū departitur vt sufficiat  
vſui. vbi defecerint ! scaturigines ad victum vſur-  
pari solent ; Fontes sane calidi et salubres ali-  
quot locis efferueſcunt / qui medelas afferūt. aut

solidant ossa fracta / aut abolent a solifugis incer  
 tum venenū. aut etiam ocularias disliplant egritu  
 dines . sed qui oculis medentur etiam arguendis  
 valent furibus. nam quisquis sacramēto raptum  
 negat ! lumina aquilis attractat. vbi periurium non  
 est ! cernit clarius . si perfidia abnuit ! detegitur  
 facinus cecitate. et captus oculis amissum tene  
 bris fatetur ;

Capitulū.xi. de sicilia. in qua de ara in medio  
 flumine. de vulcano. de ethna ac eripe monti  
 bus. de illustribus fratribus duobus. de hemo  
 reo flumine. de salinis. de tibiarū nominibus.  
 de gelonis stagno. de vulcano monte. de achate  
 lapide. de vulcaniis insulis ;

I respiciamus ad ordinem temporū vel  
 locorum ! post sardiniam res vocant sicu  
 le. primo q̄ vtraq; insula in romanā po  
 testatem redacta iisdem temporibus facta prouin  
 cia est. cum eodem anno sardiniam. m. valerius /  
 alterā.c. flammius pretor sortiti sint. adde q̄ fre  
 to siculo excipitur nomen sardi maris. ergo sicilia  
 (q̄ cum primis assignandum est ) diffusis promi  
 nentibus triquadra specie figuratur. pachinus af

pectus in poloponensē et meridianā plagam dirigit. pelonas aduersam vespero italiā videt. libeū in africam extendit. inter que pelorias prestat laudato egregio soli temperamento. quod neq; huī in lutum madefiat. neq; fatiscat in puluerē siccitate. ea vbi introrsum recedit / et in latitudinē panditur! tres lacus obtinet. quorum vnuſ q; pisciū copiosus est (non equidem ad miraculum du xerim) sed q; ei proximans condensus arbustis inter virgultorum opaca feras nutriat. et admissis venantibus per terrenos tramites quibus pedes tres accessus excipit! duplicein pīscandi venandiq; prebeat voluptatem. Numeratur īter eximia ter cium. ara sacrum approbat que in medio sita bre uia diuidit a profūdīl. qua ad eam pergitur! aqua crurum tenus peruenit. quod vltra est! nec expol rari licet / nec attīgi. et si fiat! qui id ausus sit! ma lo plectitur. quantāq; sui partem ingurgitauerit! tantā it perditum. ferunt quendam in hec alta q; poterat longissimā recisse lineam. eam vt recupe raret! dum dimerso brachio nīsum adiuuat. cada uer manum factam. peloritana ora habitatur colonia tauromenia quam prisci naxum vocabant. messana italie regio opposita est. quod regiū ader scendi argumēto greci dictitabant. Pachino mul

ta lignorum inest copia. ac propterea semper cap-  
tura larga lilibitano/lilibetū oppidū decus ē sibyl-  
le sepulcro . Sicanie diu āte troiana bella sicanus  
rex nomen dedit aduectus cum amplissima hibe-  
rorum manu . post siculos neptuni filius in hanc  
plurimi corinthiorum/argiuorum/iliensiū/dori-  
ensium/cretensium confluxerunt. Inter quos et  
dedalus fabrice artis magister. principem vrbiū  
siracusas habet. in qua etiam cum hiberno condū-  
tur serena ! nullo non die sol est . adde q̄ arethu-  
sa fons in hac vrbe elī; Eminet mōtibus ethna  
et eryce vulcano ethna sacer ē. erix veneri. ī ethne  
vertice hiatus duo sūt crateres nomiāti / per quos  
eructatus crumpit vapore premisso prius fremi-  
tu : qui per effuantel cauernarum latebras longo  
mugitu intra terre viscera diu voluitur . nec ante  
se flamarum globi attollunt q̄ interni strepitus  
antecedant. mirum hoc est. nec illud minus ! q̄ in  
illa feruētis nature peruvacia mixtas ignibus ni-  
ues profert. et licet vastis exundet incendiis api-  
cis canicie perpetua! brumalē detinet faciem . ita  
inuicta in vtroq̄ violētia est. nec calor frigore mi-  
tigatur . nec frigus calore dissoluitur . Laudant  
alios montes duos. nebroden et neptuniū. e nep-  
tunio specula est ī pelagus tuscum et adriaticum.

nebroden damarum copia nomen dedit . nebrode  
damie et hinuli gregatim peruagatur . inde nebro-  
des . Quidquid sicilia gignit ! sine soli sine homi-  
nis ingenio . proxima est iis que optima iudicatur .  
nisi q̄ fetus terre centuripino croco vincit . Hic  
primū inuenta comedia . hinc et cauillatio inimica  
in scena stetit . hinc domus archimedes / qui iuxta  
siderum disciplinam machinarius cōmentor fuit .  
hinc laissilla que eligere patriā maluit q̄ fateri . gē  
tem ciclopum testātur vasti specus . lestrigonū se-  
des adhuc sic vocātur . Ceres inde magistra fa-  
tionis fructarie . hic ibidē campus hennensis in flo-  
ribus semper . et in omni vernalis die . quē propter  
est demersum foramen quo ditem patrem ad rap-  
tus libere exeuntem fama est lucem haustum ;

Inter catynam et cyracusas certamen est de il-  
lustrium fratreū memoria . quorum nomina di-  
uerse partes sibi adoptant . Si catinenses audia-  
mus ! anaphius fuit / et amphinomus . si quod ma-  
lunt syracuse ! emantiam putabimus et critonem .  
Catynensis tamen regio causā dedit facto . in quā  
se (cum ethne incendia protulissent ) iuuēnes duo  
sublatos parentes euexerunt . inter flamas illesi  
ignibus . horum memoriam ita posteritas nume-  
rata est ! vt sepulcri locus nominaretur campus pi-

orum . De arethusa et alpheo verū est hactenus /  
 q̄ conueniunt fons et amnis . fluminū miracula  
 abunde varia sunt . Dianam qui ad camerinā flu-  
 it si habitus pudice hauserit ! nō coibūt in corpus  
 vnum latex vineus et latex aque . apud segestanos  
 helbesus ī medio flumine subita ex estuatione fer-  
 uescit . ac idem q̄uis dimissum ethna nullus frigo-  
 re anteuertit ; H̄emoreum hic celestes mutāt  
 plage . amarus deniq̄ est dum in aquilonem fluit .  
 dulcis vbi ad meridiem flectitur ; Quanta in  
 aquis ! tanta nouitas in salinis . salem aggregētinū  
 si igni iunxeris ! dissoluitur vſtione . cui si liquor  
 aque proximauerit ! crepitat veluti torreatur . pur-  
 pureum ethna mittit . in pachino translucidus iue-  
 nitur . cetera salinarum metalla que sunt aut agri-  
 gentino aut centuripino proximantia funguntur  
 cantiū ministerio . nam illinc excuduntur signa ad  
 facies hominū vel deorum ; Thermitanis lo-  
 cis insula est arundinū ferax . ea accōmodatissima  
 est in omnem sonū tibiarum . seu precentorias fa-  
 cias . quarum locus est ad puluinaria precinendi .  
 siue vastas / que foraminum numeris ceptotorias  
 antecedunt . seu puellotorias / quibus a sono claris-  
 ore vocamen datur . siue gingrinal / que breuiores  
 licet subtilioribus tamen modis ilsonāt . aut milui-

nas / quæ in accetus exēt acutissimos . aut lydias /  
quas et turarias dicunt . vel corinthias / vel egyp=   
tias / alias ve a musicis per diuersas officiorum et  
nominū species separatas . In halesina regione fōs  
quietus et tranquillus / cum siletur . si insonent ti=   
bie ! exultabundus ad cātus eleuatur . et quasi mi=   
retur vocis dulcedinem ! vltra margines intume=   
scit ; . Celonium stagnū tetro odore abigit pro=   
ximantes . ibi et fontes duo . alter de quo si sterilis  
sumpererit ! fecunda fiet . alter quem si fecunda hau=   
serit ! vertitur in sterilitatem . Stagnū petrensum  
serpentibus noxiū est . homini salutare . In la=   
cu agrigentino oleum supernatat . et hoc pingue .  
heret arundinū comis . de assiduo volutabro equa=   
rum capillamentis legitur vnguentum medicum  
contra carmentarios morbos ; . Nec longe inde  
collis vulcanius in quo qui diuine rei operātur .  
ligna vitea super aras struūt . nec ignis apponitur  
in hanc congeriē cum prosicias itulerint ! si adest  
deus ! si sacrum probatur ! sarmenta licet viridia  
sponte concipiunt . et nullo inflagrāte a litato nu=   
mine fit accendium . ibi epulanti alludit flamma .  
que flexuosis excessibus vagabunda quem contige=   
rit nō adurit . nec aliud est q̄ imago nūcia perfecti  
rite voti . Idein ager aggregentinus eructat limo

fas scaturigines, et ut vene fontiū sufficiunt riuis  
suministrandis: ita in sicilie parte solo nūc defici-  
ente eterna rejectatione terram terra euomit;

Achatem lapidem sicilia primū dedit / in acha-  
te fluminis ripis repertū, non vilem, cum ibi tan-  
tum inueniretur, quippe inter scribentes eum ve-  
ne naturalibus sic notant formis: vt (cū optimus  
est) varias preferat rerum imagines, vnde anulus  
pirrhi regis qui aduersus romanos bella gessit nō  
ignobilis fame fuit, cuius gemma achates erat, in  
quo nouem muse cum insignibus suis singule, et  
apollo tenens citharam videbantur non impressis  
figuris sed igenitis, nunc diuersis locis paret, dat  
creta quem curalii achatē vocāt / corallio similem.  
sed illitum guttis auro micatibus et scorponuin  
ictibus resistentem, dat india reddentem nunc ne-  
morum / nunc animaliū facies / quem vidisse ocu-  
lis fauet, quicq; intra os receptus sedat litim, sunt  
et qui vsti redolent mirre odorem, achates sangu-  
inis maculis irrubescit, sed qui maxime proban-  
tur / vitream habent perspicuitatem, ut cyprius,  
nam qui sunt facie cerea / abūdantes triualiter ne-  
gliguntur, Omnis ambitus huius īsule clauditur  
stadiorum tribus milibus ; In freto siculo efe-  
stie insule viginti quinq; milibus passuum ab ita-

lia absunt. itali vulcanias vocat. nā et ipse natura  
soli ignea per occulta commercia aut mutuantur  
ethne incendia aut sūministrāt. hic dicta sedes deo-  
ignium. numero sunt septem. Lipare/nomē rex  
dedit liparus. qui eam ante eolum rexit. Alterā  
hieram vocauerunt. ea precipue vulcano sacrata  
est. et plurimum colle eminētissimo nocte ardet.

Strongyle tercia eoli domus vergitur ad exor-  
tus solis minime angulosa. que flammis liquidio-  
ribus differt a ceteris. hec causa efficit! q̄ ex eius  
fumo potissimū incole persentiscūt! quinā fatus  
in triduo portendant. quo factū! vt eolus rex ven-  
torum crederetur. Ceteras didynen. eriphysam.  
phenicusat. eonymon(quoniam similes sunt)dic-  
tas habemus ;

Capitulū. xii. de tertio europe sinu , in quo de  
fonte spectate diuersitatē. de galactice lapide.  
de arione citharedo. de mirabili arcadie fōte ;

Ercius europe sinus incipit a cerauniis  
montibus. desinit in hellespōtum. in eo  
apud molosso vbi dodonei iouis tēplū  
est! tyliarus mons est. circa radices nobiles centū  
fontibus vt theopompo placet ; In epiro fons

est sacer. frigidus vltra omnes aquas. et spectate  
diuersitatis. nam ardente si in eum demergas fa-  
tem extinguit. si procul ac sine igne admoueas.  
suopte ingenio inflammat. dedone ythmaron celsa  
est delphice filo flumine castalio fonte / parnasi ig-  
nis celebris ; Mcarnania aracynto enimet. hāc  
ab etholia pindus diuidit. qui acheloum parit. cū  
primis grecie ānibus preditū veteri claritate. nec  
ūuria. cum inter calculos quibus ripe eius micāt  
iueniatur galactes. qui scrupulus ipse ater (si te-  
ratur) reddit succū albū ad lactis saporē. feminis  
nutrientibus illigatus fecundat vbera. subnexus  
paruulis largiusculos haustus facit saliuarum .  
intra os receptus liquefit. cū soluitur tamen me-  
morie bonum perimit. quē post nilum achelous  
dat. nec aliis. Propter oppidum pathras cloessa  
locus nomen collium opacitate vmbrosus. et ra-  
diis solis ferme inuisus. nec aliam ob causam me-  
morabilis . In laconia spiraculū est tenaron . est  
et tenaron promontoriū aduersum africe. in quo  
fanū est metymnei arionis quem delphine eo ad-  
uectum imago testis est erea ad efigiem casus . et  
veri operis expressa. preterea tempus signatum.  
olympiade enim vndetricesima qua in certamine  
siculo idem arion victor scribitur. ad ipsū gestum

probatur. Est et oppidum teneron nobili vetusta  
te. preterea aliquot vrbes sunt. inter quas lenthre  
non obscure iampridem lacedemoniorū fedo exi-  
tu amykle silentio suo quondam pessumdate. spar-  
tha insignis tum pollucis et castoris templo. tum  
etiam othriyadis illustris viri titulis. therapne /  
vnde primū cultus diane. phitane quā arcesilaus  
stoicus inde ortus prudentie sue merito in lucem  
extulit. antia et cardamyle vbi quondā fuere thy-  
re. nūc locus dicitur in quo anno decimo septimo  
regni romuli iter laconas et argiuos memorabile  
bellum fuit. nam cayeta mons et flūment euro-  
tas notiora sūt ḥ ut stilo egeant. Inachus achaie  
amnis argolicum secat tractum. quem rex inachus  
a se nominauit. qui exordiū argiue nobilitati pri-  
mū dedit. Epydauro decus est esculapii facellū.  
cui incubantes! egritudinū remedia capessūt mo-  
nitis somniorum. Pallanteum arcadie oppidū.  
quod palatio nostro per enendrū arcadem appell-  
ationem dederit sat est admonere. In qua mon-  
tes sillene et licheos menalus etiam dii alūnis icla-  
ruerunt. inter quos necherimātus in obscurō est.  
flumen erimanthus erimanthe monte demissus  
ē. et lanodille herculis pugne hic plane clara fuit;  
Varro perhibet fontem in arcadia esse / cuius

29

interimat haustus . in eadem parte de auibus hoc  
solū est non indignū relatu ! q̄ cum aliis locis me  
rula fulua sit ! circa cillenen cādidiſſima est . Nec  
lapidē spreuerimus quem arcadia mittit . albesco  
nomen est . ferri colore . qui accensus semel ! extin  
gui nequit . In megareniū ſinum iſchinos exit .  
ludis quinquennalibus et delubro neptuni incly  
tus . quos ludos ea propter institutos ferunt ! q̄ ſi  
nibus quinq̄ peloponensiora alluūtūr . a ſeptētrio  
ne / ionio . ab occidēte / ſiculo . a brumali occidēte /  
egeo . a ſolticiali oriēte / myrtoo . a meridie cretico .  
hoc ſpectacūlum per cyſelum tyrannū intermiſſū  
corinthi olympiade quadragēſima nona ſolennita  
ti pristine reddiderunt ;

Capitulū . xiii . de peloponensi insula . de athe  
nis . de acticis mōtibus . de ariopago . de boetia .  
de fontibus in ea diuersis . de perdicibus ;

Eterum peloponnesum a pelepe regna  
tam nomen īdicio eſt . ea vt platani foli  
um recessibus et prominentiis figurata  
diuortium facit . inter ioniū et egeūm mare quat  
tuor nō amplius milibus diſcens vtrūq̄ litus .  
excursu tenui quem iſthmon dicūt ob angūtias ;

Hinc hellas incipit quā proprie veram habet  
greciam. que nunc attice acte prius dicta. ibi athē  
ne cui vrbi saxa schironia propinqua sunt. porrec  
ta sex milibus passuum ob honorē vltoris thesei.  
et memorīa nobilis pene sic nominata. ex istis ru  
pibus mōse cum palemone filio in profūdo pre  
cipitem iacula auxit maris numina ; Nec acti  
cos mōtes partim tacebimus. est icarus. est et bri  
esus. est lycatectus et egriallus. sed hymecio iure  
tribuitur p̄cipatus. q̄ apprime florulentus exi  
mio mellis sapore et externos omnes et suos vin  
cit. Callirhoen stupent fontem. nec ideo cronesū  
fontem alterum nulle rei numerant ; Atheni  
ensibus iudicii locus / areopagos. marathon cam  
pus. factus memorabilis opinione cruētissimi pre  
lli. multe quidem insule obiacent attice continēti.  
sed suburbane ferme sunt salamis. suniū. choos.  
que (vt varro testis est) subtilioris vestis amicula/  
arte lanifica prima in ornatum seminarū dedit ;

Boetia thebis enitet . Thebas condidit amphi  
on. non q̄ lira saxa duxerit (neq; enim par est ita  
gestū videri) sed q̄ affatus suavitate homines ru  
pium incolas et īcultis moribus rudes et obsequiū  
ciuilis pelleixerit disciplinam. vrbs ista numib⁹  
apud se ortis gloriatur . vt perhibet qui sacrī car

minibus herculē et liberū celebrant apud thebas.  
iisdem thebis helycon lucus est. citheron saltus.  
ānis īsmēnus. fōtel/arethula. cedypodia. psarmar  
the. dirce. sed ante alios aganippe. et yopocrene.  
quos cadmus litterarū primus repertor / quoniā  
equestri exploratioē primus repperit. dum rima-  
tur quenam adiisset loca . incensa est licentia poe-  
tarum. vt vīrumq; pariter vulgarēt. scilicet q; eo-  
rum alter alitis equi vngula sollicitatus foret . al-  
ter potus facundia animas irrigaret . Suboea īsu-  
la laterum obiectu efficit aulidis portum. seculis  
traditū grece cōiurationis memoria . Bœotii idē  
sunt qui leleges fuerunt. per quos defluens cephi-  
los amnis se ī maria cōdit. in hac cōtinentia opū-  
cius sinus larissa oppidum. delphiramne quoq; in-  
qua amphiarai fanū. et fidiae signū diane . Var-  
ro opinatur duo ī boetia esse flumina natura licet  
separi. miraculo tamen non discrepante. quorum  
alterum si ouile pecus debibat ! pullum fieri colo-  
ris quod induerit. alterius haustu quecumq; velle-  
rum fusca sint ! in candidum verti. addidit etiam  
videri ibi puteum pestilentem. cuius liquor mors  
est ; Perdices sane cū vbiq; libere sint (vt aues  
vniuerse) in boetia non sūt. nec cū volāt sui iuris  
sed in ipso aere quas transire non audeant metas.

habent. inde ultra notatos iam terminos nūq̄ exe-  
unt. nec in atticum solum translineant. hoc boetiis  
propriū . nam que cōmunia sunt omnibus gene-  
ratim persequemur . Cōcinnātur a perdicibus ni-  
di munitiōe solerti. spineis enim fruticibus ac sur-  
culis receptus suos vestiunt. vt animalia que infe-  
stant! arceantur asperis surculorum obuiis. Istra-  
gulum puluis est. ad que clanculo reuertūtur. ne  
indictum loci conuersatio frequens faciat. plerūq;  
femine transluehunt partus / vt mares fallant /  
qui eos sepissime affligunt impatientius adulan-  
tes. dimicatur circa conubium. victosq; credūt fe-  
minarum vice venerem sustinere . ipsas libido sic  
agit! vt si ventus a masculis flauerit! fiant pre-  
gnantes odore. tunc ( si quis hominū vbi incubat /  
propinquabit) egressè matres venientibus sele spō-  
te offerunt . et simulata debilitate vel pedum vel  
alarum( quasi statim capi possint) gressus fingunt  
tardiores. mendatio sollicitant obuios et eludunt.  
quac ad profecti longius! a nidis euocentur. nec in  
pulchris studiū segnius ad cauendūti. cum visos  
se persentiscūt ! resupinati glebulas pedibus attol-  
lunt. quarum obtentū tam callide protegūtur ! vt  
lateant etiam deprehensi ;

Capitulū. xiiii. de thessalia ac macedonia. de olīpo  
monte. de alexandro magno. de lapide peante ;

Hessalia eadem est et hemonia quā home  
rus argos pelasgi cognominant. vbi ge-  
nitus est hellen. a quo rege hellenes no-  
minati. huius a tergo pieria ad macedoniā proten-  
ditur. que deuicta sub macedonū venit iugū. mul-  
ta ibi oppida. multa flumina de oppidis egregia  
sunt. thessalia et thebae. de annibus peneus. qui  
propter ossam olympumq; decurrēs collibus dex-  
tra leuaq; molliter curuis nemorosis conuallibus  
thesſalica facit tempe. vndiq; apertior macedoniā  
ac magnesiam interluens in thermeum sinū decis-  
dit. Thessalie sunt pharsalici campi. in quibus ci-  
uilium bellorum detonuerūt procelle. Mc(ne in  
montes ignotos camus) pyndū et othrym agitēt/  
qui laphitarum originem persequūtur. Ossam  
quos centaurorum stabulis immorari iuuat. peli-  
on autē nuptiale conuiuiū tetidis atq; pelei in tan-  
tum noticie obtulit! vt taceri de eo magis mirum  
sit; Nam olympum ab homero non per auda-  
ciam celebratum docent que in eo visitantur. pri-  
mū excellēti vertice tātus attollitur! vt sūma eius  
celū accolē vocent. ara est in cacumine ioui dicata.

cuius altaribus si qua de extis inferantur / nec dif-  
flantur ventosis spiritibus . nec pluviis diluūtūr .  
sed voluente anno cuiusmodi relictā fuerint eius-  
modi reperiuntur . et ēnibus tempestatibus a cor-  
ruptelis auraruī vendicatur / quidquid ibi semel  
est deo cōsacrātū . littere in cinere scripte adusq; al-  
terā āni ceremoniā permanēt . In regione mag-  
nesia mothona oppidum est . quod cum obſideret  
philippus macedonis magni pater / damnatus est  
oculo iactu sagitte / quam iecerat aster oppidanus  
in ſcriptam ſuo nomine / loco vulneris quem pete-  
bat . populum iſtum callere arte ſagittaria credere  
poſſumus / vel de philoteta . quoniam melibea in  
hoc pede computatur ; Sed( ne trāleamus pre-  
ſidium poetarum)fonſ libethrius et ipſe magnesie  
eft ; Qui edomi olim populi / queq; mygdonia  
erat terra / aut pierium ſolum / aut emathiū ! nunc  
ēne vniſormi vocabulo macedonica res eſt . et par-  
titiones que ſpecialiter antea ſeiūgebantur / mace-  
donū nomini contribute / facte ſunt corpus vnu .  
igitur macedoniam precingit traciū limes . meri-  
diana theſſalie epyrote tenēt . a vſperali plaga dar-  
dani ſunt et illirii qua ſeptemtrionē tenditur . pe-  
onia ac paſtagonia protegitur atribalis mōtanis  
. exceilibus aquilonio frigori cibecta . iter ipſam et

thraciam strimon amnis facit terminū. qui abhe-  
mi iugis irrigat. verū (vt sileam aut rodopen mig-  
donū montem / aut athon classibus persicis nauis-  
gatum continentiq; absclsum mille quingentorū.  
passuū longitudine. simul de auri venis et argēti-  
que opime in agris macedonum et plurime eruū-  
tur) orestidē dicam. populi sunt qui vt orestestide  
dicerentur inde ceptū. Minicenis profugus ma-  
tricida cum abscessus longius destinasset! natum  
sibi ī hemachia paruulū de herimona quā in ōne  
casus sociam abscluerat! hic mandauerat occulens-  
dū. adoleuit puer in spiritū regii sanguinis nomē  
patris sui referens. occupatoq; quidquid est quod  
procedit in macedonicū ſinū et adriaticū ſalū / ter-  
ram cui īperitauerat orestidē dixit. admonet phle-  
gra. vbi (anteq; oppidum fieret) rumor est milicia  
mundi dimicatam cum gigātibus. vt penitus per-  
sequamur quantis probationibus ibidem imperii  
indicia diuine expeditionis in hoc seculo perseue-  
rauerint. illic si quando vt accidit nimbis torrētes  
excitantur. et aucta aquarum pondera ruptis obi-  
cibus valentius se in campos ruunt. eluione ossa  
etiam nunc ferunt detegi instar que sunt a corpo-  
ribus humanis. sed modo grandiori. que ob enor-  
mem magnitudinē monstruosi exercitus iactitat

extitisse. idq; adiuuatur argumento saxonū immā  
nium / quibus oppugnatū celum crediderunt.  
Pergam ad residua que in thessaliam et hemoniā  
contēdunt. sunt enim arrectiora q; vſq; proceritas  
mōtana attollī valet. nec est in terris ōnibus quod  
merito ad istas eminēcias cōparetur. quippe quas  
solas diluuialis irruptio (cū vniuersa obduceret )  
humido situ inaccessas reliquit. durāt vestigia nō  
languide fidei quibus appetet hos locos supersti-  
tes vndose tempestati fuisse. nam in latebrosis ru-  
piū cauaminibus que fluctuū conflixiis tūc adesa  
sunt! reduuie conchiliorum resederūt. et alia mul-  
ta que affatim mari incito expuūtur . ita vt sint li-  
cet facie meditarenea ! appareant tamen facie lito-  
rali ; Nunc de incolis reddam ; Emathius  
qui primus in emathia accepit principatum ( seu  
quia īdago originis eius euo disperiit. seu quia ita  
res est) gemimus terre haberetur . Post hunc in  
macedoniis exortum emathie nomen perstitit. sed  
macedo deūcalioīs maternus nepos. qui solus cū  
domul' sue falia morti publice superfuerat / vertit  
vocamen. macedoniamq; a se dixit . Macedonem  
caranus īsequitur dux peloponēsie multitudinis.  
qui iuxta responsum dictum de eo vbi caprarium  
pecus recedisse aduerterat / urbem condidit quam

dixit aegas . in qua sepeliri reges mos erat . Nec  
alter excellentium virorum bustis apud macedo-  
nas priscos dabatur locus . Succedit carano per-  
dica secunda et vicesima olympiade . primus in ma-  
cedonia rex nominatus . cui alexander amynte fili-  
us diues habitus . nec immerito . ita enim affluen-  
ter successus eius ampliandis opibus proficiebat .  
et ante omnes apollini delphos ! ioui / eliden statu-  
as aureas dono miserit . voluptati aurum indulgen-  
tissime deditus . sic ut plurimos qui fidibus scie-  
bant ! dum vixit in usum oblectameti donis tenuit  
liberalibus . Inter quos et pyndarum lyricum .  
Ab hoc archelaus regnum exceptit . prudens rei bel-  
licae . nauium etiam commentor preliorum . hicache-  
laus in tantum litterarum mire amator fuit ! ut eu-  
rupidi tragico consiliorum suminam cōcrederet .  
cuius suprema non cōtemptus prosequi sumptu  
funeris ! crines tonsus est . et merorem quem ani-  
mo conceperat vultu publicauit . idem archelaus  
pythias et olimpicas palmas quadrigis adeptus .  
greco potius animo q̄ regali gloriam illam pre se  
tulit . Post archelaum macedonica res dissensione-  
iactata ī amynte regno stetit . cui tres liberi . Sed  
alexander patri succedit . quo exempto perdice pri-  
mo data copia aplissime potestatis adipiscēde . qui

obiens hereditarū regnū fratri philippo reliquit.  
quem captum oculo dextro apud mothonā supra  
diximus. cuiusq; debilitatis omen precesserat. nā  
cum nuptias ageret! accīti tibicines carmen ciclo=   
pū quasi de colludio cōcinnisse tradūtur ; Hic  
philippus alexandrum magnū procreat. quālibet  
olympias alexandri mater nobiliorem ei patrem  
acquirere affectauerit. cum se coitu draconis cōsa  
tam affirmaret. ita sane et ipse egit vt deo genitus  
crederetur. peragravit orbem / rectoribus aristō=   
tele et calistene v̄lus . subegit asiam / armeniam /  
hiberiam / albaniam / capadociam / syriā / egyptū /  
taurum / cancasumq; transgressus est. bactros do=   
muit. medis et persis imperauit. cepit india. emē  
sus omniā que liber et hercules acclerant. forma  
supra hominem angustiore. ceruice celsa. letis ocu  
lis et illustribus. malis ad gratiam rubescētibus.  
reliquis lineamentis corporis non sine maiestate  
quadā decorus. victor omniū. vino et ira victus .  
sic vt morbo violentie apud babylonem humilio  
re quam uixerat fortuna exemptus ē. post quem  
qui fuerūt magis ad segetem romane glorie q; ad  
hereditatem tanti nominis ortos inuenimus ;

Macedonia lapidem gignit / quem pēatem vo=   
cant . hūc eundē et cōcipientibus et parturiētibus

opitulari fama prodiga est , circa tressie sepulcrū  
plurimus inuenitur ;

Capitulū. xv . de thracia ac tracū moribus. de si-  
chonia gente. de pigmeorum origine. de gruībus.  
de irūdinibus. de antandro saxo ac citharea iſula;

Vnc in thracie locos pergere ! et ad vali-  
dissimas europe gentes vela obuertere /  
quas qui sedulo experiri velit : non diffi-  
culter deprehendet ! thracibus barbaris inesse con-  
temptum vite / ex quadam naturalis sapientie di-  
sciplina . concordat omnes ad interitū volūtariū .  
dum nonnulli eorum putant obeuntium animas  
reuerti . alii non extingui / sed beatas magis fieri .  
apud plurimos luctuosa sunt puerperia . deniq; re-  
cens natum fletu parens excipit . contrauersū leta-  
sunt funera . adeo ut exemptos gaudiis prosequā-  
tur , voxorum numero se viri iactant . et honoris  
loco vindicant multiplex matrimoniū . que femi-  
ne tenaces sunt pudicicie ! insiliunt defunctorum  
rogos coniugum . et (quod maxime insigne ducūt  
caltitatis) precipites in flamas eūt . nupture nō  
parentum arbitrio transeunt ad maritos . sed que-  
pre aliis specie valent . subhastari volunt . et licētias

taxationis admissa ! non moribus nubunt sed pre-  
miis. quas forme premit dedecus ! dotibus emūt  
quibus coniūgantur . uterq; sexus epulantes fo-  
cos ambiunt herbarum quas habent semine igni-  
superiacto . cuius nidore perculsi pro leticia ha-  
bent imitari ebrietatem sensibus fauciatis. De ritu  
ista sunt. de locis et populis que sequuntur . Stri-  
monem accolunt dextero latere dēselete . bessorum  
quoq; multa nomina adusq; mestū amnem qui ra-  
dices pangei circumfluit. hebrum odrisiatarū solū  
fundit. qui fluuius excurrat inter priantas. dolō-  
gos. thynos. corpilos aliosq; barbaros. tangit et cy-  
onas. deinde hemus sex milibus passuum arduus .  
cuius aduersa moesia. gete. sarmathe. cythe et plu-  
rime incident nationes ; Ponticum litus sicho-  
nia gens obtinet . que nato ibi orpheo vate decus  
addidit nomini inter principes iudicatur. quē siue  
sacrorum siue cantuum secreta ī spargine agitasse  
tradunt . deinde stagnū bistoniū . nec longe regio  
moronia. in qua thirida oppidum fuit / equorum  
diomedis stabuluin. sed cessit ēuo. solūq; turris ves-  
tigium adhuc durat . Inde non procul vrbs ab-  
dera. quā diomedis soror et condidit et a se sic vo-  
cauit. Mox democriti domus phisici / ac (si verum  
rimere) ideo nobiliōr . hanc abderam olympiade

prima et tricesima senio collapsā. Clazomenii ex-  
asia ad maiorem faciem restitutā / obliteratis que  
precesserāt nomini suo vendicauerunt. Et locum  
doriscon illustrem reddidit xersis aduentus. q ibi  
recoluit militis sui numerum . polidori tumulū  
ostendit hemis . in parte quam arotetes sithe cele-  
brant. quorum vrbem gerauniam cathizon vocāt  
barbari. vnde a gruibus pigmeos ferunt pulsos .  
Manifestum sane est in septemtrionalē plagā hye-  
me grues frequentissimas cōuolare . nec piguerit  
meminisse ! quatenus expeditiones suas dirigant .  
sub quodam milicie eunt signo . et (ne pergetibus  
ad destinata vis flatuum renitatur ) arenas detio-  
rant. sublatiç lapillulis ad moderatā grauitatem  
faburantur. tunc contendūt in altissima . vt de ex-  
celsiori specula emetentur quas petant terras. fi-  
dens meatu ! preit cateruas. volatus desidiam cas-  
tigat. voceq cogit agmen. ea vbi obraucata est ! suc-  
cedit altera . pontum transiture angustias captāt.  
et quidem eas. nam promptū est oculis deprehen-  
derē que inter tauricam sunt et paphlagoniam. id  
est inter carābim et triummetopon. cum transme-  
dium alueum aduentasse se sciunt ! scrupulorum  
farcina pedes liberant. ita naute prodiderunt com-  
pluti sepe ex illo casu imbre saxatili. arenas nō pri-

us reuomunt q̄ secure sedis sue fuerint. concors  
cura omnium pro fatigatis. adeo vt si que defece-  
rit congruāt vniuerse. lassatasq; sustollūt. vscdū  
vires ocio recuperētur. nec in terra cura segnior.  
excubias nocte diuidunt. vt exsommis sit decima.  
quieq; vigiles pōduscula digitis amplectūt. que  
(si sorte exciderint) coarguant somnū. et quod ca-  
uendum erit clangore indicant. etatē in illis pro-  
dit color. nigrescunt senectute. Venianus ad pro-  
montoriū cerascileon bizantio oppido nobile an-  
tea ligus dictum. quod a dirrhachio abest ūdecim  
milibus passuū. tantum enim patet inter adriati-  
cum mare et propontidem ; In canensi regi-  
one non longe flauipolim coloniam bizie oppi-  
dum quondam areatherei regis inuisum. et irun-  
dinibus etiam deinceps alitibus illis inaccessum.  
q̄q; et thebas (q; illa menia cepius capta sint) negē-  
tur subire. nam iter cetera habere illas quiddam  
presciū inde noscitur ! q; lapsura non petunt cul-  
mina. et aspernantur peritura / quoquomodo tec-  
ta. minime certe a diris auibus ipetūt. nec ūq; preda sunt. vt sacre cibos non sumunt residentes.  
sed in aere rapiūt escas / et hauriunt . Alter ischi-  
nos in thracia est similibus angustiis et pari lati-  
tudine / arcti maris . cuius litora vrbes vtriusq; se-

cus ostentant propontidis oram . insignis cardia  
 que (q̄ in cordis faciem sita sit) dicta cardia sit . ille  
 autem magnus hellespōtus strīgitur in stadia sep  
 tem . quibus ab europa asiaticam plagā vindicat .  
 Hic quoq; vrbes due . abidos asie est . et selsos eu=   
 rope . deinde contraria inter se promontoria mas=   
 tūsia chersonessi . vbi finitur europe sinus tercius .  
 sigeum asie in quo tumulus est cynossema dictus .  
 hec ubi sepulcrū . et turris protesilar delubro da=   
 ta . finibus thracie a septētrione hister ostenditur .  
 ab oriente pontus ac propontis . a meridie egeum  
 mare ; Inter tenedum et chium qua egeus si=   
 nus panditur ab dextera antardrūm nauigātibus  
 saxum est . hoc enim verius q̄ ūsula meruit cognō  
 minari id . quoniam visētibus procul capre simile  
 creditur . quam greci egan nūcupant . egeus ab eo  
 sinus dictus est . a phalario corcyre promontorio .  
 ad nauis efigiem scopulus eminet . in quem trans  
 figuratam vlixis nauem crediderunt ; Cithere  
 que a malea abest quinq; milibus passuū porphī=   
 ris antea nomen fuit ;

Capitulū . xvi . de creta . de macharomellō ciui=   
 tate . de herba abinos . de phalangione animali .  
 de ūsula que caristos dicitur . de caristiis auibus .